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NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES, né kolegjin e pérbéré prej Gjyqtarit ¢ EULEX-it
Tore Thomassen si kryetar i kolegjit, Gjyqtaréve Elka Filcheva-Ermenkova, Nesrin Lushta,
Cornelie Peeck dhe Avdi Dinaj si anétar€ t€ kolegjit, né prani t€ Chiara Rojek, Zyrtare ligjore
duke vepruar né cilési t€ procesmbajtéses.

NE€ procedurén penale kundér t€ pandehurve

B.H., i njohur si , i lindur m& , shtetas i Kosovés, vendbanimi i fundit né fshatin , emri i
babait , emri inénés , , né€ paraburgim prej 21 janarit 2008.

Dhe S.Q., emri i babait , mbiemri i vajzérisé€ s€ nénés , i lindur mé , shtetas i Kosovés,
vendbanimi i fundit né fshatin ,  né& paraburgim prej 21 janarit 2008.

T€ shpallur fajtoré né shkallén e paré me aktgjykimin P nr. 459/2007 e Gjykatés s€ Qarkut né
Prishtiné té€ datés 7 shkurt 2011 pér veprat penale Vrasje t€ rénd€ né bashkékryerje sipas nenit
147 pikave 3 dhe 11 né lidhje me nenin 23 t&€ Kodit Penal t&€ Kosovés (KPK-s€), Vrasje té
rénd€ né tentativé né bashkékryerje sipas nenit 147 pikave 3 dhe 11 né lidhje me nenet 20 dhe
23 t¢ KPK-sé dhe Mbajtje né pronési, né kontroll, né posedim ose né€ shfryté€zim t&
paautorizuar t€ arméve né kundérshtim t€ nenit 328 paragrafit 2 t&¢ KPK-sé¢ dhe t&€ d€nuar me
dénim unik prej tridhjetetre (33) vite burgim afatgjaté pér secilin.

T€ konfirmuar né shkallén e dyt€ me aktgjykimin Ap-Kz nr. 264/2011 t&€ Gjykatés Supreme té
Kosovés té datés 12 tetor 201.

Dhe N.C., emri i babait , mbiemri i vajzérisé s€ nénés , i lindur mé , shtetas i Kosovés, me
vendbanim né fshatin ,

I liruar né shkallén e paré me ané t€ aktgjykimit t€ njéjté pér veprat penale Vrasje t€ réndé né
bashkékryerje sipas nenit 147 pikave 3, 8 dhe 9 né lidhje me nenin 23 t€ KPK-sé dhe Vrasje té
rénd€ né tentativé né bashkékryerje sipas nenit 147 pikés 3 né€ lidhje me nenet 20 dhe 23 té
KPK-sé.

Té konfirmuar né shkallén e dyt€ ma ané t€ aktgjykimit t€ njéjté t€ Gjykatés Supreme té
Kosovés té datés 12 tetor 2011.

Duke vendosur lidhur me ankesat e paraqitura mé 1 dhjetor 2011 nga avokati mbrojtés Tahir
Rrecaj né emér t€ pandehurit B.H., m& 7 dhjetor 2011 nga avokati mbrojtés Avni Ibrahimi né
emér t&€ pandehurit S.Q. dhe mé 7 dhjetor 2011 nga Prokurori Special i Republikés s&€ Kosovés
(PSRK) kundér aktgjykimit Ap-Kz nr. 264/2011 t€ Gjykatés Supreme té€ Kosovés té datés 12
tetor 2011, dhe duke pasur parasysh pérgjigjet ndaj ankesave t€ paraqitura mé 28 dhjetor 2011
nga avokati mbrojt€s Azem Vllasi né emér t€ N.C. dhe mé 20 shkurt 2012 nga avokati
mbrojtés Mahmut Halimi n€ emér t€ pandehurit B.H. dhe mendimin dhe propozimin nga Zyra
e Prokurorit t€ Shtetit t€ Kosovés (ZPShK-s€) té paraqitur mé 16 mars 2012.
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Pas mbajtjes sé dy seancave publike mé 18 dhe 21 shtator 2012 n€ prani t€ pandehurit B.H.
dhe avokatit té tij mbrojté€s Tahir Rrecaj, pandehurit S.Q. dhe avokatit t€ tij mbrojt€s Avni
Ibrahimi, avokatit mbrojtés Azem Vllasi duke pérfagésuar N.C., Prokurorit Jusuf Mezini duke
pérfagésuar Zyrén e Prokurorit t€ Shtetit t€ Kosovés (ZPShK) dhe paléve t€ démtuara M.B.,
H.B., 1.B.,, B.B dhe S.B., dhe pas késhillimit dhe votimit mé 24 shtator 2012.

Sipas neneve 420 dhe né vijim té Kodit t€ Procedurés Penale t&¢ Kosovés (KPPK-s€), 1€shon
kété:

AKTGJYKIM

1. Ankesa e paraqitur nga PSRK-ja kundér aktgjykimit Ap-Kz nr. 264/2011 t€ Gjykatés
Supreme t€ Kosovés té datés 12 tetor 2011 né lidhje me lirimin e N.C., HEDHET
POSHTE si e palejueshme.

2. Ankesa e paraqitur nga PSRK-ja kundér aktgjykimit Ap-Kz nr. 264/2011 t€ Gjykatés
Supreme t&€ Kosovés t€ datés 12 tetor 2011 né lidhje me dénimin e t€ pandehurve B.H.
dhe S.Q., REFUZOHET si e pabazuar.

3. Ankesat e paragitura n€ emér t€ pandehurit B.H. dhe n& emér t€ pandehurit S.Q. kundér
aktgjykimit Ap-Kz nr. 264/2011 t€ Gjykatés Supreme t€ Kosovés té datés 12 tetor 2011,
REFUZOHEN si té pabazuara.

4. Aktgjykimi Ap-Kz nr. 264/2011 i Gjykatés Supreme t€ Kosovés i datés 12 tetor 2011 dhe
aktgjykimi P nr. 459/2009 i Gjykatés sé Qarkut n€ Prishtin€ i datés 7 shkurt 2011 né
lidhje me t& pandehurit B.H. dhe S.Q., VERTETOHEN.

ARSYETIM

L Historia e procedurés

1. Mg 02 néntor 2009, Prokurori Special ka ngritur aktakuzén PPS nr. 41/09 prané
Gjykatés s€ Qarkut né Prishtiné duke akuzuar t€ pandehurit B.H., S.Q., N.C. (dhe t&€ pandehur
t€ tjer€) pér njé pike t€ Vrasjes sé réndé n€ kundérshtim t€ nenit 147 paragrafit 1 pikave 3, 8
dhe 9 né€ lidhje me nenin 23 t€ KPK-sé, dy pika t€ Vrasjes sé€ rénd€ né€ kundérshtim té nenit
147 paragrafit 1 pikés 3 né lidhje me nenin 23 t€ KPK-s€, dy pika t€ Vrasjes sé réndé né
tentativé né kundérshtim t€ nenit 147 paragrafit 1 pikés 3 né€ lidhje me nenet 20 dhe 23 t&
KPK-sé. B.H. dhe S.Q. pérvec késaj jan€ akuzuar edhe pér veprén penale Mbajtje n€ pronési,
né kontroll, né posedim ose né shfrytézim t€ paautorizuar té arméve né€ kundérshtim t&€ nenit
328 paragrafit 2 t&€ KPK-sé.

2. Mg 19 janar 2010, aktakuza éshté konfirmuar me ané t€ aktvendimit KA nr. 414/2009
pér akuzat e Vrasjes sé€ réndé t€ N.B., Vrasjes s€ réndé t€ U.B. dhe S.B. kundér B.H., S.Q. dhe
N.C., dhe pér Mbajtje n€ pronési, n€ kontroll, n€ posedim ose né shfrytézim t€ paautorizuar t&
arméve kundér B.H. dhe S.Q. Aktakuza ésht€ hedhur poshté né pjesét e saj t€ mbetura.

3. Shqyrtimi gjyqésor ka filluar n€ gershor 2010 deri né€ shkurt 2011. Mg 07 shkurt 2011,
Gjykata e Qarkut n€ Prishtiné ka shpallur B.H. dhe S.Q. fajtoré pér veprat penale Vrasje e
rénd€ né bashkékryerje né kundérshtim t€ nenit 147 paragrafit 1 pikave 3 dhe 11 né lidhje me
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nenin 23 t& KPK-sé (pika a),' Vrasje t& réndé né tentativé né bashkékryerje né kundérshtim té
nenit 147 paragrafit 1 pikave 3 dhe 11 né lidhje me nenet 20 dhe 23 & KPK-sé (pika b)? dhe
Mbajtje né pronési, né kontroll, né€ posedim ose né shfrytézim t& paautorizuar té arméve né
kundérshtim t€ nenit 328 paragrafit 2 t€ KPK-sé (pika c).

4. T€ pandehurit jané dénuar me tridhjetetre (33) vjet burgim afatgjaté pér pikén (a),
dhjeté (10) vjet burgim pér pikén (b) dhe dy (2) vjet burgim pér pikén (¢).” Gjykata e Qarkut
ka shqiptuar njé¢ dénim unik prej tridhjetetre (33) vite burgim afatgjaté kundér secilit t€
pandehur. Ata gjithashtu jané dénuar edhe me pagesén né ményré kumulative dhe té
pérbashkét t€ shumés prej 25.000 Euro pér secilén pal€ t€ démtuar. N.C. &shté liruar sipas
nenit 390 pikés 3 t€ KPPK-s€, sepse nuk &shté provuar se ai ka kryer veprat penale pér té cilat
éshté akuzuar.”

5. Né maj dhe gershor 2011, avokati mbrojtés i B.H., avokati mbrojtés Avni Ibrahimi pér
S.Q. dhe Prokurori Special kan€ paraqitur ankesa kundér aktgjykimit té shkallés sé paré P nr.
459/2009. ME 12 tetor 2011, Gjykata Supreme e Kosovés duke vepruar si shkallé e dyté ka
léshuar aktgjykimin Ap-Kz nr. 264/2011 me t€ cilin t€ gjitha ankesat jan€ refuzuar si té
pabazuara dhe aktgjykimi i shkallés sé paré éshté vértetuar.’

6. Kundér aktgjykimit t€ shkallés sé dyt€, avokati mbrojtés Tahir Rrecaj ka paraqitur
ankes€ né emér t€ B.H.t mé 1 dhjetor 2011, dhe avokati mbrojtés Avni Ibrahimi ka paraqitur

! “sepse né mes t& orés 00.10-00.15 t& natés né mes t& 27 dhe 28 shtatorit 2007 ata kang vraré N.B, U.B. dhe S.B.
né ményré dinake te Ura e Lepencit (e cila gjendet né€ rrugén nga Prishtina pér né Shkup e cila shpie né fshatin
Soponicg). Né vecanti, t& pandehurit ia kané z&€né pritén veturés Golf 2 me targa 469KS117, né t& cilén N.B,
U.B. dhe S.B (s& bashku me B.B. dhe S.B.) ishin duke udh&tuar n& drejtim t& fshatit Dubravé. Kur vetura ka
arritur te Ura e Lepencit, B.H. dhe S.Q. (t€ cilét ishin duke pritur né anén e djatht€ t€ rrugés) kané hapur zjarr
mbi veturén me dy pushké automatike AK 47. N.B. &shté qélluar me shumé plumba né pjesén e djathté t& trupit
dhe nj€ plumb e ka gélluar né pjesén e djathté t&€ koké&s, duke hyré né tru dhe duke ia shkaktuar vdekjen. U.B. ka
vdekur si pasojé e démeve t€ shkaktuara nga plumbat né€ zemér, mushkéri dhe mél¢i, dhe S.B. ka vdekur si
asojé e léndimeve t& shkaktuara nga plumbat né pjesén e djathté t€ kokés.”
~ “sepse mes t€ orés 00.10-00.15 t& natés né mes t€ 27 dhe 28 shtatorit 2007 ata kané tentuar t& vrasin B.B. dhe
S.B. n€ ményré dinake te Ura e Lepencit (e cila gjendet n¢ rrugén nga Prishtina pér né Shkup e cila shpie né
fshatin Soponicg). N& vecanti, té pandehurit ia kané zéng€ pritén veturés Golf 2 me targa 469KS117, né té cilén
B.B. dhe S.B. ishin duke udhétuar né drejtim t€ fshatit Dubravé. Kur vetura ka arritur te Ura e Lepencit, B.H.
dhe S.Q. (t€ cilét ishin duke pritur n€ anén e djathté t& rrugés) kané€ hapur zjarr mbi veturén me dy pushké
automatike AK 47. S& paku 40 plumba nga AK 47 kalibri 7.62 jané shténé né veturén e pérdorur nga viktimat.
B.B. éshté gélluar nga plumbat né koké dhe né anén e djathté t&€ abdomenit, pérfshiré indet 1ékurore, indet e
gelizave, ascenden e zorrés sé trashé, i cili tani ka depértuar dhe pérbérja e t& cilit éshté shpérndaré né abdomen
dhe pjesérisht ka démtuar omentum majus. Pérkundér léndimeve t€ rénda, B.B. ka mbijetuar. S.B. drejtpérdrejté
ka gené i ekspozuar ndaj rafalit t& plumbave t€ cilét kané shkaktuar vdekjen dhe léndimet e viktimave t& tjera,
miré€po pér mrekulli ka mbetur i pa l&nduar.”
? “sepse né rrethanat e pérshkruara mé lart nén pikat | dhe 2, ata pa autorizim kané transportuar , kané pasur né
posedim dhe kané pérdorur dy pushké automatike t& modelit Kallashnikov AK 47 t& kalibrit 7.62, me t& cilat
kang kryer veprat penale t& pérshkruara mé lart nén pikat a. dhe b.”
* Njé i bashképandehur tjetér &shté shpallur fajtor pér kryerjen e veprés penale Mbajtje né pronési, né kontroll,
né posedim ose né shfrytézim t&€ paautorizuar t&€ arméve né kundérshtim té nenit 328 paragrafit 2 & KPK-sé dhe
&shté dénuar me gjobg.
> Mé 14 shkurt 2012, Gjykata Supreme e Kosovés ka léshuar aktvendimin Ap-Kz nr. 264/2011 mbi korrigjimin e
gabimeve t€ shtypit t& pérmbajtura né aktgjykimin Ap-Kz nr. 264/201 1.
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ankes€ né emér t€¢ S.Q. mé 7 dhjetor 2011. Gjithashtu, Prokurori Special ka paraqitur ankesé
mé 7 dhjetor 2011. Avokati mbrojtés Mahmut Halimi duke pérfagésuar B.H. dhe avokati
mbrojtés Azem Vllasi, s€ bashku me N.C. kané paraqitur pérgjigie ndaj ankesave mé 28
dhjetor 2011. ZPShK-ja ka paraqitur mendimin dhe propozimin n€ ankesa mé 13 mars 2012.

IIL. Gjetjet e Gjykatés Supreme té Kosovés
A. Kompetencat e Gjykatés Supreme té Kosovés

7. Gjykata Supreme e Kosovés ka kompetenca pér t€ vendosur lidhur me ankesat sipas
neneve 26 paragrafit 1 dhe 398 dhe né vijim t¢ KPPK-sé. Kolegji i Gjykatés Supreme €shté
formuar né pajtim me Ligjin nr. 03/L-53 mbi kompetencat, pérzgjedhjen e léndéve dhe
caktimin e l€ndéve té gjyqtaréve dhe prokuroréve t&€ EULEX-it né Kosové dhe Udhézimit mbi
caktimin e léndéve pér gjyqtarét e EULEX-it né lénd€ penale né Gjykatén Supreme t€
Kosovés. Seancat publike jané mbajtur mé 18 dhe 21 shtator 2012. Aktgjykimi €sht€ shpallur
né seanceé t€ hapur mé 24shtator.

B. Pranueshméria e ankesave, pérgjigjeve dhe propozimeve né ankesa

8. Aktgjykimi i fundit Ap-Kz nr. 264/2011 éshté shpallur mé 12 tetor 2011. I pandehuri
B.H. e ka pranuar at€¢ mé 25 néntor 2011. Avokati mbrojtés Tahir Rrecaj nuk e ka vendosur
datén né flet€-dérgesé dhe ka paraqitur ankesé mé 1 dhjetor 2011. I pandehuri S.Q. e ka
pranuar aktgjykimin mé 25 néntor, dhe avokati i tij Avni Ibrahimi mé 30 néntor. Ankesa &shté
paraqitur mé 7 dhjetor 2011. Prokurori Special ka nénshkruar fleté-dérgesén mé 24 néntor dhe
ka paraqitur ankesé mé 7 dhjetor 2011. N.C. dhe avokati Azem Vllasi kan€ pranuar ankesat
mé 24 dhe 28 dhjetor 2011, pérkatésisht, dhe kané paraqitur pérgjigje meé 28 dhjetor 2011. Sa
i pérket avokatit Mahmut Halimi dhe t€ pandehurit B.H., ata kan€ pranuar ankesén e
Prokurorit Special mé 15 dhe 16 shkurt 2012. Avokati mbrojt€s Mahmut Halimi ka paraqitur
peérgjigje mé 20 shkurt 2012.

9. Kolegji i Gjykatés Supreme gjen se t€ gjitha ankesat si dhe pérgjigjet n€ ankesa jané
paraqgitur me kohé dhe nga personat e autorizuar, prandaj jan€ t€ pranueshme sipas neneve
398 paragrafit 1 dhe 408 t€¢ KPPK-sé.

C. Meritat e ankesave

10.  Prokurori Special e bazon ankesén e tij n€ shkelje substanciale t€ dispozitave t€
procedurés penale sipas nenit 403 t¢ KPPK-s€, shkelje t€ ligjit penale sipas nenit 404 t&
KPPK-s¢, dhe vértetim t& gabuar dhe jo t€ ploté t€ gjendjes faktike sipas nenit 405 t€ KPPK-
s€. Ai kérkon nga Gjykata Supreme e Kosoves q€ t€ anulojé t€ dy aktgjykimet e
kundérshtuara dhe ta kthej€ 1éndén né rigjykim.

11. Mbrojtja e B.H. dhe S.Q. pretendon se gjykata e shkallés s€ par€ dhe gjykata e
shkall€s s€ dyt€ kané bér€ shkelje substanciale t€ dispozitave t&€ procedurés penale, shkelje t&
ligjit penal dhe vértetim t€ gabuar dhe jo t€ plot€ t€ gjendjes faktike, mé tutje, ata
kundérshtojné vendimin mbi sanksionet penale sipas nenit 406 t¢ KPPK-s¢. Avokati Tahir
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Rrecaj i propozon Gjykatés Supreme t€ Kosovés qé t& anulojé aktgjykimet e kundérshtuara
dhe ta kthej 1éndén né rigjykim. Avokati mbrojtés Avni Ibrahimi kérkon g€ t€ ndryshohet
aktgjykimi i shkallés sé dyté duke liruar S.Q., ose ta anulojé até dhe Iénda t€ kthehet né
rigjykim.

12. Né pérgjigjen e tij ndaj ankesés sé paragitur nga Prokurori Special, avokati mbrojtés
Mahmut Halimi pér B.H. propozon qé ajo t& aprovohet, t€ anulohen t€ dy aktgjykimet e
kontestuara dhe 1énda t& kthehet né rigjykim. Ai thekson se vértetimi i gjendjes faktike ka
gené i gabuar dhe se gjykata e shkallés s€ dyt€ ka gené e obliguar g€ t€ marr parasysh provat e
reja t& paraqitura nga Prokuroria. N& pérgjigjen e tij, avokati Azem Vllasi dhe N.C. pohojné
se ankesa e PSRK-sé &shté e pabazuar pasi q¢ Prokurori pohon se do t€ dorézoj prova t€ reja.
Kéto prova pérmbahen né deklaratat e B.H. dhe S.Q. dhe t€ aférmve t€ tyre familjaré, pér t&
cilat pohojné se jan& t& papranueshme dhe jo bindése. Ata gjithashtu pohojné se aktakuza PP
nr. 36/2011 e datés 7 tetor 2011, kundér N.C., A.D. dhe A.D.2 pér t€ njéjtat vepra penale
gshté hedhur poshté me ané té aktvendimit KA nr. 644/2011, dhe procedura penale &shté
ndérpreré.

13.  Prokurori i shtetit duke u pajtuar me parashtresat e Prokurorit Special propozon
anulimin e t& dy aktgjykimeve t& kundérshtuara dhe kthimin e 1€nd€s né rigjykim. Prokurori i
Shtetit bazon propozimin e tij si né vijim: dispozitivi i aktgjykimit t&€ shkalés s& par¢ €sht€ i
pakuptueshém dhe nuk pérmban faktet vendimtare né lidhje me natyrén e dénimeve; €shté
kundérthénés né brendiné e tij dhe pérmban shkelje esenciale t& dispozitave t&€ procedurés
penale; gjykata e shkallés s& dyté nuk ka vlerésuar argumentet e paraqitura né ankesén e
PSRK-sé kundér aktgjykimit t& shkallés sé paré; dhe gjykata e shkall€s sé dyté ka béré shkelje
t& nenit 409 paragrafit 4 t¢ KPPK-sé duke injoruar provat e reja t€ dorézuara nga Prokurori
Special. Prokurori i Shtetit gjithashtu pretendon se &shté provuar se N.C. ka kryer veprén
penale pér t€ cilén éshté akuzuar.

C.1. Ankesa e Prokurorit Special né lidhje me N.C.

14.  Gjykata Supreme e Kosovés gjen se ankesa e paraqitur nga Prokuroi Special né€ lidhje
me lirimin e N.C. &shté e palejueshme sipas nenit 422 né lidhje me nenin 403 paragrafin 1 t€
KPPK-s€.

15. Né ankesén e tij, Prokurori i PSRK-s¢ thekson se e drejta n€¢ ankesé kundér
aktgjykimit té shkallés s& dyt€ &sht€ e paraparé nén Kapitullin XXXVII t€ Kodit si njé
instrument i rregullt juridik. Pretendohet se aktgjykimi me t€ cilin disa t¢ pandehur jané
dénuar me burgim afatgjaté dhe disa t& tjeré jané liruar duhet t& konsiderohet si ‘aktgjykim i
pérbashkét’. Rrjedhimisht, nenit 430 paragrafi 1 i KPPK-s¢ mundéson t€ drejtén né ankesé
gjithashtu edhe kundér pjesés mbi lirimin. Pér mé tepér, kjo dispozité nuk e specifikon se
ankesé mund t€ paragitet vetém né lidhje me pjesén e dénuese. N& pérgjigjen e tij, avokati
Azem Vllasi dhe N.C. pohojné se ankesa e paraqgitur nga Prokurori Special &shté e
palejueshme sepse ankesé kundér aktgjykimit t€ shkallés s€ dyté mund t€ paraqitet vetém sa i
pérket dénimit. Né mendimi e tij, Prokurori i Shtetit pajtohet me parashtresén e Prokurorit
Special. Ai pohon se aktgjykimi i shkallés s¢ paré &shté njé dhe i pandashém dhe dy t€



GJYKATA SUPREME E KOSOVES
Api-KZi nr. 2/2012
24 shtator 2012

pandehur jané dénuar me burgim afatgjaté, Prokurori Special ka t€ drejté t€ paraqes ankesé
kundér téré aktgjykimit.

16. Kolegji i Gjykatés Supreme gjen se pretendimet e Prokurorit jané pa merita. Neni 430
paragrafi 1 nén-paragrafi 1 i KPPK-sé pércakton “Ankesé kundér akigjvkimit 1¢ gjykatés sé
shkallés sé dyté mund té paragitet né Gjykatén Supreme té Kosovés né rastin kur: 1) Gjykata
e shkallés sé dyté shqipton dénim me burgim afatgjaté ose vérteton aktgjykimin e gjykatés sé
shkallés sé paré me té cilin éshié shqiptuar dénim i tillé [...]”. Formulimi i k€tij neni nuk 1€
vend pér keginterpretim. E drejta né ankesé &shté pércaktuar kundér aktgjykimit mbi
shqiptimin e dénimit me burgim afatgjaté. Q€llimi i ligjvénésit ka gené g€ t’i jepet e drejta
personit t& dénuar pér ta kundérshtuar vendimin mbi shqiptimin e dénimit me burgim
afatgjaté, me pérjashtim t€ rregullit t& pérgjithshém se vendimi mund & ankimohet vetém njé
heré. Njé interpretim tjetér i kétij neni do &€ shpinte né trajtim t€ ndryshém t€ atyre g€ jané
liruar né léndén e cila pérfshiné disa té pandehur dhe atyre t& cilét jané t€ vetmit t€ pandehur
né 1énde.

17.  Ligji nuk e parasheh t& drejtén e Prokurorit pér t&€ kundérshtuar vendimin e gjykatés s&
shkallés sé dyté kur i pandehuri éshté liruar né t€ dy shkallét. Né léndén né fjalé, N.C. €shté
liruar me aktgjykimin e shkallés sé parg, rrjedhimisht t& vértetuar né shkallén e dyté. Prandaj,
kjo pjesé e ankes&s shpallet e papranueshme.

C.2. Shkeljet substanciale té dispozitave té procedurés penale sipas nenit 403 t¢ KPPK-
sé

Se shkelja substanciale e dispozitave té procedurés penale sipas nenit 403 paragrafit 1
nén-paragraféve 8 dhe 12 té KPPK-sé ka ndodhur

18.  Prokurori Special pretendon se aktgjykimi i kundérshtuar pérmban shkelje t€
dispozitave té procedurés penale sipas nenit 403 paragrafit 1 nén-paragrafit 12 1€ KPPK-sé.
Ai pérmend se dispozitivi i aktgjykimit t& shkallés sé paré nuk €sht€ pérpiluar n€ pajtim me
nenin 391 paragrafin 1 & KPPK-sé sepse éshté i pakuptueshém sa i pérket datés s¢ sakté t&
ngjarjes dhe elementeve pérbérése t& veprave penale. Prokurori Special pretendon se t€ dy
gjykatat nuk kané ofruar asnjé arsyetim mbi dashjen dhe motivin e kryerésve edhe pse ato
jané cekur qarté né aktakuzé. Sipas mendimit t€ Prokurorit, gjykata e shkallés s¢ dyté ka béré
shkelje té nenit 403 paragrafit 1 nén-paragrafit 12 sepse Prokurori né pajtim me nenin 401
paragrafin 1 t&¢ KPPK-s€ ka paraqitur prova plotesuese sé bashku me ankesén e tij, e cila nuk
éshté marré parasysh nga kolegji i Gjykatés Supreme. Prokurori i Shtetit mbéshtet
pretendimet e Prokurorit Special né lidhje me kété.

19. Avokati mbrojtés Tahir Rrecaj kundérshton aktgjykimin e shkallés s€ paré sepse
dispozitivi ndryshon nga pika (a) né pikén (b), duke e béré at€ t€ paqgart¢ dhe kundérthénés. Si
pasojé, gjykata e shkallés sé dyté gabimisht ka interpretuar dispozitat e neneve 396 paragrafin
4 dhe 391 paragrafin 1 t¢ KPPK-sé. Sipas mendimit t& mbrojtjes, gjykata e shkallés s€ paré
nuk ka marré parasysh dashjen dhe motivin e kryerésve si elemente esenciale t€ veprés penale

S Deklaratat 11 déshmitaréve dhe aktakuza PP nr. 36/2011
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Vrasje e rénd€. Neni 147 paragrafi 1 nén-paragrafi 11 i KPK-sé kérkon né ményré té qarté
ekzistimin e dashjes dhe motivit. Gjykata e shkallés s€ paré nuk ka vlerésuar me saktési
provat kontradiktore dhe nuk ka ofruar gjetje t€ qarta lidhur me vlerésimin e tyre. Gjykata e
shkallés s€ dyt€ nuk ka dhéné arsyetim lidhur me argumentet e pérmendura né ankesat kundér
aktgjykimit t€ shkallés s&€ paré. Pér mé tepér, mbrojtja konteston pérfundimin e shkallés s&
dyt€ i cili pranon gjetjet e gjykatés sé shkallés s€ paré lidhur me dénimin e té akuzuarve dhe
peshén e deklaratave té déshmitarit R.T. t€ dhéna né njé tjetér 1éndé (rasti i shpérthimit).
Mbrojtja gjithashtu pretendon né shkelje té standardeve té té drejtave t& njeriut’ pasi gé t& dy
gjykatat t€ cilat kan€ gjykuar rastin e shpérthimit (P nr. 488/2008) dhe vrasjes sé trefishté (P
nr. 459/2009) kané pasur ide t€ paramenduar dhe nuk i jan€ pérmbajtur parimit t€ supozimit t&
pafajésisé.

20.  Pérveg kétyre pretendimeve, avokati mbrojtés i S.Q. pohon né shkelje sipas nenit 403
paragrafit 1 nén-paragrafit 8 t&¢ KPPK-sé pasi g€ aktgjykimi i shkallés sé paré &shté bazuar né
prova té papranueshme, pérkatésisht né deklaratat e déshmitarit R.T. NE pérgjigjen e tij,
avokati mbrojt€s Mahmut Halimi pér B.H. thekson se Gjykata Supreme ¢ Kosovés, duke
vepruar si shkall€ e dyté nuk ka marré€ parasysh provat e reja té propozuara nga mbrojtja dhe
prokuroria.

21.  Gjykata Supreme e Kosovés konstaton se pretendimi se gjykata e shkallés sé dyté ka
béré shkelje t€ dispozitave t€ procedurés penale né lidhje me provat e reja té pretenduara,
€shté i pabazuar.

22.  Té ashtuquajturat “provat e reja” i referohen njé versioni té ri té fakteve materiale té
dhéna nga dy t€ pandehurit dhe t€ mbéshtetura nga déshmitarét. Kéto sqarime i jané
bashkangjitur ankesés s€ paré t€ paraqitur nga Prokuroria mé 30 maj 2011. Pérbéhen nga
deklaratat ¢ déshmitaréve t€ mbledhura né léndén kundér N.C., A.D. dhe A.D.2 né lidhje me
t€ njéjtin incident i cili ka ndodhur né natén né mes té€ 27 dhe 28 shtatorit 2007.

23. Eshté vérejtur qé né aktgjykimin Ap-Kz nr. 264/2011, duke e marr parasysh provat e
dorézuara, Gjykata e shkallés s€ dyté ka theksuar gé:

“43. Ne kété piké duhet té pérmendet gé as mbrojtja as prokuroria nuk kané paragqitur asnjé prové
1€ re ... Megjithaté, edhe pse me propozimin e avokatit mbrojtés Av. Mehmut Halimi né ményré té
qarté e kérkuar nga kryetari i kolegjit né seancén ankimore, nése prokurori déshiron té parages
prova té reja né gjykaté, gjithashtu edhe prokurori i ZPShK-sé Juzuf Mezzini pérfundimisht né
ményré té qarté e ka mohuar. Gjithashtu ia vien té pérmendet qé né kontekstin e dhéné qé i éshté
komunikuar Kryetarit té kolegjit té Gjykatés Supreme jo zyrtarisht por pas seancén ankimore qé i
pandehuri S.Q., i cili deri mé tani e ka mbrojtur veten térésisht né heshtje, sé bashku me té
pandehurin B.H. pérderisa (pasi gé ata jané shpallur fajtoré pér vrasjet) kané theksuar para
prokurorit gé ka gené i pandehuri i liruar Nysret Qena sé bashku me disa déshmitaré qé kané
gélluar né veturén e viktimave ...

7 Neni 3 paragrafi 1 i KPK-sé, neni 31 i Kushtetutés sé Republikés s&¢ Kosovés, neni 6.2 i KEDNj-sé dhe neni
14.2 i Marréveshjes Ndérkombétare mbi t€ Drejtat Civile dhe Politike i datés 16 dhjetor 1966 (MNDCP);
referencé pér Gjykatén Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut (GjEdNj), 1énda Barbera, Messegue dhe Jabardo
kundrejt Spanjés, Aplikacioni nr. 10590/83, 6 dhjetor 1988
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44. Pérkundér késaj, edhe Gjykata Supreme e Kosovés nuk ka dhunti me aftési té mendjehollésisé
prandaj nuk mundet vetém té supozoj se ¢faré njéra prej paléve né gjykim do té déshiroj té
paraqges, nése kjo pérfundimisht nuk éshté béré né fakt konsiderohet pothuajse e repért pér té
pérmendur gé né rast té provave té pretenduara té reja rihapja e serishme e procedurés kundér
B.H.t dhe S.Q.t né bazé té neneve 438 deri 447 té KPPK-sé do té ishte ményra mé e pérshtatshme
pér hyrjen e serishme né procedurat gjygésore kundér té pandehurve e posacérisht té atyre qé

tashmé jané liruar né léndén pérkatése. [...]”

24. Formulim i mésipérm &sht€ disi i pafate dhe mund t&€ corientoj, né vecanti gé
informata 1 &sht€ “...komunikuar né ményré jozyrtare kryetarit té kolegjit 1€ Gjykatés
Supreme por pas seancés ankimore ...” Nése prova i ésht€ komunikuar né ményré jozyrtare
kryetarit t€ kolegjit pas seancés, kjo mund t& pérbéjé shkelje té dispozitave té procedurés
penale. Megjithaté, formulimi vetém ka t€ béjé me informatat qé tashmé i jané té njohura
paléve gjat€ seancén sé€ Gjykatés Supreme mé 11 tetor 2011. Kjo informaté gjithashtu éshté
komentuar nga grokurori i shtetit Jusuf Mezini gjaté seancén ankimore dhe nga avokatét
mbrojtés t& B.H.

25. Pyetja tjetér ka t€ b&€j me pretendimin g€ gjykata e shkallés s¢ dyté né ményré
domethénése ka shkelur dispozitat e procedurés penale duke mos e marr parasysh kété
informaté té re. Eshté e qarté nga fragmentet e mésipérme t& aktgjykimit t& Gjykat€s Supreme
Ap-Kz nr. 264/2011, dhe pérkundér pasaktésisé s€¢ pérmendur mé lart, gé gjykata e shkallés sé
dyté ka gené e vetédijshme pér informatén e re dhe e ka marr parasysh,'® edhe pse jo né
ményré t€ ploté dhe t€ qarté. Gjykata e shkallés s€ dyt€ nuk i ka shkelur né ményré
substanciale dispozitat e procedurés penale pasi g€ kjo gjykaté né fakt e ka marr parasysh
‘provén e re.

26. Sa i pérket pretendimeve tjera sipas nenit 403 paragrafit 1 nén-paragraféve 8 dhe 12 t&
KPPK-sé, Gjykata Supreme e Kosovés né térési pajtohet me arsyetimin e gjykatés sé shkallés
s€ dyté dhe nuk ka neVOJC t€ pérsérisé gjetjet e pérpiluara né aktgjykim Ap-Kz nr. 264/2011 té
datés 12 tetor 2011."" Sa i pérket Iénies jashté & pretenduar t€ gjykatés sé shkallés sé paré pér
t€ pérmendur géllimin dhe motivin e kryerésve té veprés, gjykata e shkallés sé treté deklaron
pérséri g€ ligji penal nuk pércakton qe motivi €sht€ kérkesé e nevojshme né cilésimin ligjoré
té veprés penale t& Vrasjes sé réndé.'? Kolegji i Gjykatés Supreme thekson qé motivi nuk
€shté 1 njéjté sikurse qéllimi i nevojshém (mens rea) i veprés penale si¢ theksohet né nenin 15
t€ KPK-s€. Qé€llimi, qofté i drejtpérdrejté ose eventual ka t€ b&] me njohuriné dhe/ose
gatishmérin€ e kryerésit t€ veprés t& pranoj krimin (actus rea). Ndryshe nga kjo &shté motivi

® Gjykata Supreme e Kosovés, Ap-Kz nr. 264/2011, Aktgjykimi i shkallés sé dyt€, 12 tetor 2011, faqet 18-19,
Earagrafét 43-44
Gjykata Supreme e Kosovés, Ap-Kz nr. 264/2011, procesverbali i seancés ankimore, 11 tetor 2011, fage 6

' Gjykata Supreme e Kosovés, Ap-Kz nr. 264/201 1, Aktgjykimi i shkallés s& dyté&, 12 tetor 2011, faget 18-19,
paragrafi 43: “...q€ i pandehuri S.Q., i cili deri mé tani e ka mbrojtur vetveten térésisht né heshtje, s& bashku me
t& pandehurin B H. né ndérkoh€ (pasi q¢ ata jan€ shpallur fajtoré pér vrasjet) ka theksuar para prokurorit g& ka
cgene pandehuri i liruar N.C. s& bashku me disa déshmitaré ata t& cilét kané shténé né veturén e viktimave. [...]”

Ibid, fage 8, paragrafi 12: “Gjykata Supreme e Kosovés gjen se dobésité e pretenduara té dispozitivit té
aktgjykimit t€ kundérshtuar nuk e arrijné nivelin e ashpérsisé¢ qé do té arsyetonte anulimin e aktgjykimit pér
shkak té shkeljes substanciale té procedurés penale, sig konsiderohet nga neni 403 paragrafi Ipika 12 e KPPK-
5é
"2 Ibid, fage 9. paragrafi 14
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g€ individi mund t€ keté pér t€ kryer krimin. Kolegji i Gjykatés Supreme konsideron, né t&
njéjté meényré sikurse e ka béré gjykata e shkallés s€ dyté, g€ Gjykata e shkallés sé paré né
ményré t€ drejté¢ pérfundon g€ mungesa e déshmis€ mbi motivet e pretenduara t& té
pandehurve.” Pérfundimisht, né kundérshtim t parashtresave t€ mbrojtjes, ky kolegj
konsideron gé dispozitivi pérmban minimumin e kérkesave sipas nenit 396 t¢ KPPK-sé i
lidhur me nenin 391 paragrafin 1 t&¢ KPPK-sé.

27.  Mbi két€ sfond, Gjykata Supreme konsideron qé asnjé shkelje substanciale t&
dispozitave t€ procedurés penale nuk &sht€ kryer as nga gjykata e shkallés sé paré e as nga
gjykata e shkall€s s€ dyté.

Q¢ ka ndodhur vértetimi i gabuar dhe/ose jo i ploté i gjendjes faktike sipas nenit 405 té
KPPK-sé

28.  Mbrojtja dhe prokuroria pretendojné qé gjykata e shkall€s sé paré né ményré té gabuar
ka béré vértetimin e gjendjes faktike. Prokurori i shtetit pajtohet me kéto paraqitje. Palét i
referohen hapjes sé hetimeve pér fakte t€ njéjta kundér t€ dyshuarve tjeré, pas seancave
dégjimore t€ t¢ pandehurve B.H. dhe S.Q. si dhe t€ disa déshmitaréve. Prokurori dhe avokati
mbrojtés i B.H. pohojné q& gjykata e shkallés sé dyté ka déshtuar té analizojé argumentet e
paraqitura n€ fazén ankimore dhe t& hapjes s€ seancés dégjimore pér marrjen e provave té
reja. Prokurori special ofron pé€rmbledhje t€ kétyre informatave shtesé dhe pohon gé
deklaratat e déshmitaréve t& jené té besueshme.'* Avokati mbrojtés i B.H. kundérshton qé
gjetjet e gjykatés sé€ shkallés sé dyté qé as mbrojtja e as prokuroria nuk ka paragitur prova té
reja,'> edhe pse Prokurori i shtetit, gjaté seancés ankimore, e ka dorézuar kété prové. Ai
paraqiti g€ gjykata e shkallés s€ dyt€ n€¢ ményré t€ gabuar ka drejtuar gé hapja e serishme e
procedurés kundér t€ pandehurve B.H. dhe S.Q. mund t& bazohet né nenet 438 deri 447 t&
KPPK-sé.

29.  Palét gjithashtu kundérshtojné vlerésimin e provave té béré nga Gjykata e shkallés s&
par€, vecanérisht deklaratat e déshmitarit R.T. t€¢ dhéna né polici dhe tek prokurori. Veg késaj,
avokati mbrojtés Tahir Rrecaj pretendon g€ &€ dyja gjykatat né ményré té njéanshme kané
vlerésuar deklaratat e déshmitaréve t€ dhéna nga ky déshmitaré dhe vetém se ia kané
bashkangjitur peshén né kéto prova qé shkojné né dobi t€ prokurorisé. Ai paraget pérmbledhje
t€ deklaratave t€ R.T. dhe t&€ mospérputhjeve g€ pérbéjné ato, dhe pohon gé gjykata e shkallés
s€ dyt€ nuk ka dhéne asnjé arsyetim mbi argumentet e mbrojtjes né lidhje me kété. Ngjashém,
gjykata e shkall€s s€ par€ nuk e ka vlerésuar né ményré t€ duhur deklaratat e X.T. e gjithashtu

" Gjykata e Qarkut né Prishting, P nr. 459/2009, Aktgjykimi i shkallés sé par€, 7 shkurt 2011, faqge 30: “Kolegji
véren qé, megjithaté, qé mungesa e déshmisé sé ploté mbi motivet e krimit nuk éshté pengesé e vértetimit té
pérgjegjésisé penale kundér té pandehurve, sepse pjesa tietér e kornizés déshmuese éshté e forté dhe
vendimtare.”

' Mé 25 maj 2011, PSRK-ja léshoi aktvendimin PPS nr. 36/2011 pér fillimin e hetimeve kundér t& pandehurve
N.C, AD. dhe A.D.2 pér t€ njéjtat fakte dhe akuza t& nj&jta penale me t& cilat ishin dénuar B.H. dhe S.Q..
Aktakuza éshté ushtruar mé 7 tetor 2011 pas mbledhjes s& provave e cila géndron né deklaratat e bashké t&
Pandehurve B.H. dhe 5.Q., dhe t€ disa déshmitaréve,p.sh.: B.H.,, FH., AH,M.Q., AH.

> Shih inter alia Gjykata Supreme e Kosovés, Ap-Kz nr. 264/2011, Aktgjykimi i shkallés s& dyté, 12 tetor 2011,
faget 18-19, paragrafét 43-44
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€ linjés kohore t€ ngjarjes dhe t&€ kushteve atmosferike né kohén e veprés penale.
Pérfundimisht, ai pretendon qé gjykata e shkallés sé paré ka arritur gjetje té gabueshme té
pérshkrimit faktik pasi q¢ nuk &shté kryer asnjé rekonstruktim t¢ vend ngjarjes dhe
identifikimi 1 S.Q. &shté béré né kundérshtim me nenin 255 t¢ KPPK-sé dhe nuk éshté i
besueshém. Pérveg késaj, avokati mbrojtés Avni Ibrahimi pretendon qé nuk ekzistojné prova
té drejtpérdrejta g€ i pandehuri S.Q. ishte pérfshiré né veprén penale dhe qé gjykata e shkallés
s€ dyt€ ka déshtuar t'i pérgjigjet argumenteve t& paraqitura nga mbrojtja. Né pérgjigjen e tij,
avokati mbrojtés Azem Vllasi dhe N.C. e kundérshtojné pranueshmériné dhe lidhjen e provés
s€ re t& pretenduar.

30. Gjykata Supreme e Kosovés i gjen t& pa mérité pretendimet e mbrojtjes qé kané té
b&jné me vlerésimin e gabuar t& provave nga gjykata e qarkut. Ky kolegj &shté i mendimit qé
giykata e shkallés s& paré né ményré té ploté i ka vlerésuar provat dhe peshén e tyre pér
arritjen e pérfundimeve té€ drejta dhe lidhur me két€ pajtohet me gjykatén e shkallés sé dyté.
Pasi g€ kéto paragitje jané kopje e thjeshté e atyre té paragitura gjaté procedurés sé ankesés sé
par€, kolegji i nénvizuar posagérisht i referohet gjetjeve t& shkallés sé dyté né kété pike.'®

31. Kolegji i nénvizuar, megjithaté déshiron t'i pérgjigjet pretendimit t& mbrojtés lidhur
me refuzimin e propozimit pér t€ kryer rekonstruktimin e vendngjarjes. Gjykata e shkallés s&
par€ e ka bazuar refuzimin e saj mbi bazat q& “duher 1é pérséritet kétu qé kérkesa pér
rikonstruktim té vendngjarjes nuk mund té kryhet né ményré té suksesshme gjaté shqyrtimit
giyqésor, duke gené e pamundur 1€ prodhoj sérish kushte dhe ndrigim té njéjté meteorologjik
1€ natés kritike. N& anén tjetér, inspektimi i vendngjarjes éshié vértetuar & jeté i tepért, duke
marr parasysh sasiné e madhe té dokumenteve té provave té paragitura né shkresat e 1éndés
(forografite, fotografité nga ajri, hartat e skicuara)té cilat gjithashtu i jané dorézuar
déshmitaréve gjaté ekzaminimit 1¢ tyre prandaj edhe jané té mjaftueshme pér ndricimin e
rastit mbi ¢éshtjet faktike dhe topografike té lidhura me kété lénde.”"’ Gjykata Supreme véren
q¢ m€ 3 gusht 2010, trupi gjykues e ka urdhéruar Institutin Meteorologjik & Kosovés té
léshojé raport pér fazén e hénés, kushtet atmosferike dhe oréve t& lindjes dhe peréndimit t&
hénés n€ mes t€ 27 dhe 28 shtatorit 2007 né regjionin e Kaganikut. Gjykata e shkallés s& paré
gjithashtu ka pranuar prova dokumentuese té lidhura me kété piké si p.sh.: tri harta ajrore me
shkallé metrike t€ bashkangjitura né hartén e skicuar,'® dhe i ka vlerésuar kéto prova. Kolegji i
Gjykatés Supreme konsideron qé nga ajo gé u tha mé lart rekonstruktimi i vendngjarjes me
kushte jo t€ ngjashme meteorologjike mé tepér se tri vite pas ngjarjes do t& ishte i
panevojshém.

32. Sa i pérket pretendimeve t& lidhura me identifikimin e S.Q.t nga déshmitari R.T.,
kolegji 1 Gjykat€s Supreme véren qé gjaté dégjimit & tij para prokurorit mé 4 mars 2009,
déshmitari ka ofruar pérshkrim té personit gé quhet ‘S.”'*. Ai ka theksuar g€ pas njé muaji apo

'® Shih inter alia Gjykata Supreme e Kosovés, Ap-Kz nr. 264/2011, Aktgjykimi i shkallés s& dyté, 12 tetor 2011,
fage 12, paragrafét 17-18

'7 Shih Gjykata e Qarkut né Prishting, P nr. 459/2009, Aktgjykimi i shkallés sé paré, 7 shkurt 2011, faget 6-7

'8 Ibid, faget 5-6

' Shih, regjistrimin e dégjimit t¢ déshmitarit né hetimin PNH nr 623/07 t& datés 4 mars 2009, fage 2: ai
pérmendi “nj€ person po e mbante njé armé & gjaté pérgjaté rrugés sé asfaltuar,..”, “mé véné uné e kuptova gé

10
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ashtu disi, n€ kafeteri n€ Ferizaj, ai i tha B.B. g€ ai e kishte paré€ S.Q., t€ pranishém né kafeteri
me njé fémijé né at€ naté kritike. Pastaj atij i jané treguar fotografi dhe né ményré té garté e
ka identifikuar S.Q. si person g€ ishte mbi uré duke mbajtur armé t& gjaté né natén e
ngjarjes.”’ Sipas mendimit & Gjykatés Supreme, identifikimi éshté béré né pajtim me nenin
255 t&¢ KPK-sé. Kolegji i nénvizuar nuk sheh ndonjé problem nése identifikimi i béré nga
déshmitari €shté kryesisht i bazuar né kujtimin pasues té karakteristikave kryesore té té
dyshuarit. Ndryshe nga mbrojtja mbéshtet q¢ identifikimi €shté béré né bazé t€ vlerésimeve té
déshmitarit R.T. e jo t€ B.B. dhe n€ pajtim me rregullat e procedurés penale.

33. Né lidhje me informatén e re, q€ do t&€ thoté g€ kéto deklarata t€ bashké té pandehurve dhe
t€ kétyre déshmitaréve, pjesé t& kétyre paraqitjeve, tashmé ishin paraqitur nga Prokurori
Special né ankesén e tij t€ datés 26 maj 2011 si¢ €shté pérmendur mé lart. Pérmbaijtja e
ankesés €sht€ e njéjt€ me até t& dorézuar né fazén e shkallés sé dyté. Prokurori Special pérmes
ankesés sé€ tij kundér vendimit mbi dénimin e B.H. dhe S.Q., duket t€ sfidoj gjetjet e gjykatés
lidhur me Nyrset Cenén me qéllim t€ prishjes s€ lirimit t& tij.

34. Si¢ vértetohet nga t€ dhénat e gjykatés, kryetari i kolegjit i ka dhéné rastin prokurorit
t€ shtetit q€ t€ parashtroj propozim pér hapjen e seancés dégjimore pér marrjen e provave té
reja gjat€ seanc€s sé ankes€s s€ paré€ né tetor t&€ vitit 2011. Prokurori, pérderisa pérmendte
hetimin q€ ende vazhdon né t€ njéjtén lénd€, refuzoi propozimin pér t€ paraqitur prova té
reja.”' Elementet e provave t€ paraqitura nga prokuroria dhe t€ pérkrahura nga mbrojtja né
ankesat e tyre tashmé ishin dorézuar gjaté seancés s€ ankesés sé€ paré. Prandaj, situata né fjalé
nuk e arsyeton anulimin e aktgjykimit t€ gjykatés s€ shkallés sé dyté dhe t€ kthimit té 1éndés
né shkallén e paré.

35. Pér mé tepér, Gjykata Supreme véren g€ nuk €shté e pazakonshme gjaté procedurés
penale g€ prova e re paragitet pér t€ sfiduar gjetjet faktike t& kryera nga gjykata e shkallés sé
paré duke pérfshiré vlerésimet e reja t€ ngjarjes t€ dhéna nga t€ pandehurit. Kjo &shté se ¢faré
ka ndodhur né 1&ndén né fjalé pasi g€ i pandehuri B.H. pas aktgjykimit t& shkallés s& paré ka
ndryshuar versionin e tij — i pérkrahur nga déshmitarét e alibis€ — t€ fakteve vendimtare derisa
i pandehuri S.Q. ka vendosur t€ sqaroj vet né vend t& géndrimit né€ heshtje si¢ ai e ka béré
gjaté shqyrtimit gjygésor.

36. Kjo gjykaté do t€ marr parasysh né ményré mé t€ ploté elementet e provave té
dorézuara nga prokurori né ankesén e tij t€ daté€s maj 2011. Deklaratat e reja duket t€ tregojné

personi &€ e mbante armén quhej S.Q., ai kishte floke t& verdhg, flokét e tij ishin t& rruara prapa, dhe ai kishte &
veshur digka t€ zezé dhe t&€ hapur nga prapa”.

0 Ibid, fage 3

*! Gjykata Supreme e Kosovés, Ap-Kz nr. 264/2011, procesverbali i seancés ankimore, i datés 11 tetor 2011,
fage 5: “Kryetari i kolegjit: Si¢ kam théné ne nuk do té vierésojmé asnjé prové té re né kété seancé. z. prokuror,
a planifikoni té paragitni prova té reja? prokurori: Jo, uné nuk ka prova té reja pér té paraqitur.”; shih
gjithashtu fagen 6: “prokurori: Uné vetém déshirova té pérmend disa nga arsyet. Pasi qé aktgjvkimi éshté
léshuar, prokurori special i ka ekzaminuar njé numér té déshmitaréve lidhur me kété léndé dhe ka léshuar
aktvendim mbi fillimin e hetimeve kundér N.C., A.D. dhe A.D.2. Kéto hetime jané ende duke u zhvilluar. Pasi qé
kjo éshté né lidhje me vrasjen dhe tentim vrasjen e njéjté, prokurori special né ankesén e tij propozoi bashkimin
e dy léndéve dhe qé té mbahet shgyrtimi gjygésoré. Késhtu, uné propozoj qé té pranohet ankesa e prokurorisé né
térési dhe qé lénda té kthehet né rigjykim. Ne i pérkrahim paragitjet tona me shkrim. Faleminderit.”
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q¢ N.C. &shté figuré dominonte pas sulmit mbi urén e Lepencit né natén né mes t&é 27 dhe 28
shtatorit 2007 dhe ka marr pjesé si njé nga dy personat qé kané shténé né viktimat. Pér mé
tepér, deklaratat e reja duken deri né njé shkallé substanciale t& jené rezultat i bisedimeve né
mes t& déshmitaréve t€ ndryshém dhe t& bashké té pandehurve qé ka ndodhur pas ngjarjeve.
Shumica e déshmitaréve € rinj t& paraqitur jané ose anétaré té familjes sé B.H. dhe S.Q. ose té
shokéve t€ tyre. Deklaratat e déshmitaréve t€ rinj t& paragitur japin vlerésime t& ndryshme té
ngjarjeve se sa ajo q¢ kolegji i gjykatés s& qarkut e ka vértetuar.

37. Versioni i ri i ngjarjeve i dhéné nga i pandehuri B.H. ishte qarté né dispozicion né
kohén e shqyrtimit gjyqésoré, megjithaté i pandehuri pastaj vendosi t& jep vlerésim tjetér.
Versioni tani i theksuar nga i pandehuri S.Q. ishte gjithashtu né dispozicion t€ tij gjaté
shqyrtimit gjyqésor, por ai vendosi gé t&¢ qéndroj né heshtje. Asnjé nga té pandehurit nuk ka
vendosur € jep két€ vlerésim t€ rij t& fakteve gjaté shqyrtimit gjyqésor edhe pse ishte né
dispozicion pér t&€ dyt¢ né t€ njéjtén kohé. Né vend & késaj, i pandehuri B.H. iu drejtua
déshmitar€ve (€ tjeré t& pérkrahin versionin e tij t¢ paré, prandaj edhe do ti barté pasojat e
késaj zgjedhjeje.

38.  Duke e marr parasysh informatat e reja, Gjykata Supreme inter alia do t& vlerésoj qé
nése prova t€ reja do t€ ishin paraqitur né shqyrtimin gjygésoré, do té mund té kishte ndikim
né aktgjykimin e shkallés sé paré dhe q& pérjashtimi i tij do & sjellté tek déshtimi i drejtésisé.
Eshté mendimi i kolegjit t& Gjykatés Supreme g informatat e reja nuk do té kishin ndikim né
aktgjykimin e shkallés s& paré pér arsye t€ asaj qé u deklarua dhe u tha mé lart.

39. Sa i pérket besueshmérisé sé déshmitaréve qé kané déshmuar né shqyrtimin gjyqgésorg,
kolegji i Gjykatés Supreme i referohet jurisprudencés sé¢ Gjykatés Supreme t€ Kosovés né
léndén R. et al.: “procedurat ankimore né KPPK géndrojné né parimet qé pér gjvkatén e
shkallés sé paré éshté t¢ dégjoj, vlerésoj dhe 1€ peshoj provat né gjykim ... Prandaj, gjykata e
apelit nevojitet qé ti jap gjykatés sé shkallés sé paré vierésim té liré né arritjen e gjetjeve
faktike.** Ngjashém, né léndén e V.U. et al., Gjykata Supreme konstatoi qé “Gjykata
Supreme e Kosovés duhet ti referoj vierésimit nga trupi gjykues té besueshmérisé sé
déshmitaréve qé paragiten personalisht para tyre dhe té cilét kané déshmuar personalisht
para tyre. Nuk éshié e pérshtatshme pér Gjykatén Supreme e Kosovés té anashkalohet
vierésimi i besueshmérisé sé trupit gjykues té atyre déshmitaréve vetém nése ekzistojné arsye
1¢ forta pér ta béré aré ...

40.  Duke i referuar vlerésimit t& ri t& fakteve gefte nga dy t€ pandehurit ose nga
déshmitarét e rinj nuk €shté né vete ‘bazé e forté pér té refuzuar trupin gjykues. Kolegji i
Gjykatés Supreme duhet gjithashtu t& vlerésoj arsyetimin e gjykatés sé shkallés sé paré lidhur
me pércaktimin e gjendjes faktike. Roli i B.H. dhe S.Q. &shté theksuar qarté né aktgjykimin e
shkallés s& paré.** Ky arsyetim €shté gjithépérfshirés, i hollésishém, logjik dhe koherent. Pér
mé teper, trupi gjykues né ményré t& ploté ka ekzaminuar alibité duke pérfshiré déshmitarét e

2 Gjykata Supreme e Kosovés, Ap-Kz nr. 477/05, lénda R.et al., aktgjykimi i shkallés s& dyt&, 25 janar 2008,
fage 20

= Gjykata Supreme e Kosovés, Ap-Kz nr. 478/2005, 1énda S. et al., aktgjykimi i ankimuar, 28 maj 2007, faqe 24
** Gjykata e Qarkut né Prishtiné, P nr. 459/2009, aktgjykimi i shkallés s parg, 7 shkurt 2011, faget 10-33
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alibis€, e pastaj e paraqitur nga mbrojtja. Gjithashtu, Gjykata e Qarkut ka siguruar vlerésim té
hollésishém t& deklaratave t€ ndryshme t& dhéna nga déshmitari ky¢ R.T. mbi identifikimin e
S.Q.t si njé nga dy personat mbi uré,” pérfshiré inter alia mundésiné e identifikimit t& gabuar.

41. Gjetjet e Gjykatés sé shkallés s€ paré nuk pérjashtojné pérfshirjen e bashkeé-
ekzekutoréve (fajtoréve) tjeré. Gjykata Supreme e Kosovés, kur e ka vlerésuar provat e reja té
pretenduara dhe duke marr parasysh arsyetimin e lartpérmendur t€ gjykatés sé shkallés sé paré
pérfundon gé nuk ekzistojné arsye té forta pér refuzuar gjendjen faktike t€ trupit gjykues.

42. Kundér kétij sfondi dhe posagérisht duke marr parasysh informatat e reja té paraqitura
nga prokurori i shtetit n€ ankesén e parashtruar mé& 30 maj 2011, kolegji i Gjykatés Supreme
gjen se asnjé element i paraqitur qofté nga avokatét mbrojtés apo prokuroria nuk rrezikon
seriozisht saktésin€ apo besueshmériné e fakteve materiale si¢ pércaktohet nga Gjykata e
Qarkut. Késhtu g€, nuk ekziston vértetim i gabuar dhe jo i ploté i gjendjes faktike né nivelin e
shkallés sé paré. Késhtu g€ baza e ankesés refuzohet si jo meritore.

Q¢ shkelja e ligjit penal éshté kryer sipas nenit 404 paragrafit 1 nén-paragrafit 1 té
KPPK-sé dhe qé vendimi mbi sanksionet penale éshté i gabuar sipas nenit 406 t¢ KPPK-
sé

43.  Avokati mbrojtés Tahir Rrecaj pretendon shkelje t€ ligjit penal sipas nenit 404
paragrafit 1 nén-paragrafit 1 t€¢ KPPK-s€ i lidhur me nenin 147 paragrafin 1 nén-paragrafin 3
dhe 11, neni 20 dhe 23 dhe neni 328 paragrafi 2 t&€ KPK-sé&. Nga kéndvéshtrimi i tij, gjykata e
shkallés s€ paré né ményré t€ gabuar ka aplikuar cilésimin juridik sipas nenit 147 paragrafit 1
nén-paragrafit 3 € KPK-sé€ pasi q€ nuk ekzistojné prova g€ vértetojné qé té pandehurit kané
vepruar n€é ményré mizore ose mashtruese. Ai paraget shpjegimet mbi veprén e vrasjes té
kryer né ményré mashtruese e cila 1& t€ kuptohet qé kryerési i veprés aktualisht e mashtron
dhe z€ né€ prité viktimén. Avokati mbrojtés Avni Ibrahimi pretendon gé duke marr parasysh
shkeljet e procedurés penale dhe t€ vértetimit t€ gabuar té gjendjes faktike, t€ dy gjykatat kané
shkelur ligjin penal né dém t€ t€ pandehurit S.Q. sipas nenit 404 paragrafit 1 nén-paragrafit 1
t& KPPK-sé.

44.  Gjykata Supreme e Kosovés pajtohet me gjetjet e shkallés s€ paré dhe t&€ dyté lidhur
me kété dhe pér kété géllim i referohet aktgjykimit t€ Gjykatés Supreme Ap-Kz nr. 264/2011.

Kéto arsyet gjithashtu jané refuzuar si t€ pa mérité.

45.  Eshté vendosur si né dispozitiv.

Kryetar i kolegjit Anétare e kolegjit

* Ibid, faget 10-24
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